
AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-43

L'anno  2020  il  giorno  09  del  mese  di  Aprile  il  sottoscritto  Grassi  Mirco  in  qualita'  di  
dirigente  di  Area  Delle  Risorse  Tecniche  Operative,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  “PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA” DI  CUI  AL 
DECRETO  DEL  MINISTERO  DELL’INTERNO,  DI  CONCERTO  CON  IL  MINISTERO 
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE, DEL 31 GENNAIO 2018. 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  APERTA,  AI  SENSI 
DELL’ART.60 DEL D.LGS. N.50/2016 E S.M.I.,  ALL’IMPRESA SISTEC S.R.L. PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI QUARTIERI FOCE, 
ALBARO, SAMPIERDARENA E SAN TEODORO. 
(CUP: B39F19000430001 – CIG: 8123829BC2 – MOGE: 20345

Adottata il 09/04/2020
Esecutiva dal 15/04/2020

09/04/2020 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA DELLE RISORSE TECNICHE OPERATIVE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-43

OGGETTO  “PATTO  PER  L’ATTUAZIONE  DELLA  SICUREZZA  URBANA”  DI  CUI  AL 
DECRETO  DEL  MINISTERO  DELL’INTERNO,  DI  CONCERTO  CON  IL  MINISTERO 
DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE, DEL 31 GENNAIO 2018. 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  APERTA,  AI  SENSI 
DELL’ART.60  DEL  D.LGS.  N.50/2016  E  S.M.I.,  ALL’IMPRESA  SISTEC  S.R.L.  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI  UN SISTEMA DI  VIDEOSORVEGLIANZA NEI  QUARTIERI  FOCE, 
ALBARO, SAMPIERDARENA E SAN TEODORO. 
(CUP: B39F19000430001 – CIG: 8123829BC2 – MOGE: 20345

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
del 31 gennaio 2018, sono state definite le modalità di presentazione di richieste di ammissione a fi-
nanziamenti  per l’installazione di sistemi di videosorveglianza in determinate zone del territorio 
comunale o infra-comunale;

- il Comune di Genova ha partecipato al suddetto finanziamento per potenziare la rete di videosor-
veglianza in oggi esistente e già condivisa con le forze dell’Ordine;

- il Sindaco ed il Prefetto hanno sottoscritto in data 6 giugno 2018 apposito “Patto per l’attuazione 
della Sicurezza Urbana”;

- con il finanziamento di che trattasi si prevede di potenziare la rete di videosorveglianza nei Muni-
cipi Medio Levante e Centro Ovest, con particolare attenzione ai quartieri Foce, Albaro, Sampierda-
rena e San Teodoro;

-  la  Giunta  Comunale,  con  deliberazione  n.  133  del  28/06/2018,  ha  approvato  il  progetto  di 
fattibilità  tecnico-economica  e  la  partecipazione  al  bando  di  cui  al  decreto  del  Ministero 
dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 31 gennaio 2018, per il 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



finanziamento  dell’intervento  sopra  descritto,  per  un  costo  complessivo  di  Euro  386.000,00 da 
finanziarsi per il 10% con fondi propri del Comune di Genova e per l’importo restante mediante il 
finanziamento previsto dal decreto ministeriale sopra richiamato;

- il suddetto progetto è stato approvato senza prescrizioni in «Comitato provinciale per l'ordine e la 
sicurezza pubblica» in data 09/08/2018 (verbale n. 15/2018);

- con nota della Prefettura di Genova del 14.03.2019 (prot. uscita n. 19929) è stato inviato alla C.A. 
il decreto di aggiudicazione del bando che finanzia l’intervento in argomento;

- con successiva nota della Prefettura di Genova dell’11.7.2019 (prot. uscita n. 51021) è stato co-
municato al Comune di Genova l’assegnazione dei fondi per l’esecuzione dell’intervento in argo-
mento, evidenziando altresì che la progettazione dovrà essere resa esecutiva entro 120 giorni dal ri-
cevimento della suddetta nota e pertanto entro l’8.11.2019;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 328 del 30.10.2019 è stato approvato, ai sensi dell’art.23 del 
D. Lgs. n. 50/2016, il progetto definitivo dell’intervento in oggetto redatto dalla Direzione Sistemi 
Informativi e dalla Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche della C.A., il 
cui costo complessivo ammonta ad Euro 386.000,00 I.V.A. inclusa, per il sistema di videosorve-
glianza nei quartieri Foce, Albaro, Sampierdarena e San Teodoro;

- con D.D. n. 2019-157.0.0.-36 del 7.11.2019 è stato approvato, ai sensi dell’art.26 del D. Lgs. n. 
50/2016, il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto.

Premesso inoltre che:

- con D.D. n. 2019-157.0.0.-43 del 5.12.2019 sono stati approvati i  lavori e le modalità di gara 
dell’appalto in argomento per un importo complessivo dei lavori, da porre a base di gara, di Euro 
299.177,10, di cui Euro 10.000,00 per oneri sicurezza, il tutto oltre I.V.A. 10 %, nell’ambito del 
Quadro Economico stimato complessivamente in Euro 386.000,00;

-  con  il  sopra  citato  provvedimento  si  è  inoltre  stabilito  di  provvedere  all’aggiudicazione  dei 
suddetti lavori mediante procedura aperta in modalità telematica, ai sensi dell’art.  60 D. Lgs. n. 
50/2016, avvalendosi della riduzione dei termini minimi prevista dall’art. 36, comma 9, D. Lgs. cit, 
trattandosi di contratto sotto soglia sull’importo dei lavori medesimi, con gara esperita secondo il 
criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. 
a),  del Codice, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, secondo le 
condizioni ed oneri del Capitolato Speciale d’Appalto e secondo quanto indicato sul Disciplinare di 
gara, quest’ultimo riapprovato con determinazione dirigenziale n. 2019-270.0.0.-38 del 23.12.2019 
in quanto per  mero  errore materiale  riportava  ancora alcuni  aspetti  da adeguare alle  normative 
sopravvenute.

- il bando di gara per la procedura aperta di cui sopra è stato pubblicato sull’Albo Pretorio del Co-
mune di Genova in data 30.12.2019 nonché sui siti internet del Comune di Genova e Regione Ligu-
ria;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in detto bando, sono state indicate le norme per l'aggiudicazione, fissato nel giorno 19.3.2020, ore 
12:00,  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  telematiche,  e  fissata  per  il  giorno 
23.3.2020, ore 09:30, la data della prima seduta pubblica;

-  in  data  23.3.2020  con  verbale  n.93  (seduta  pubblica)  si  è  proceduto  all’apertura  del  plico 
contenen-te  la  documentazione  amministrativa  e  successivamente  all’apertura  delle  offerte 
economiche,  sti-lando una graduatoria  provvisoria,  previo controllo  dell’anomalia  dell’offerta  ai 
sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 nei confronti della società SISTEC S.r.l., risultata prima in 
graduatoria;

- a seguito delle attività sopra indicate è possibile quindi procedere all’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto in oggetto a favore della Società SISTEC S.r.l., con sede legale in Molfetta (BA), via 
Pastifici – 17, C.A.P. 70056, C.F. P.IVA 06076770723, che ha offerto la percentuale di ribasso del 
24,3%, cosicché il preventivato importo di Euro 299.177,10, di cui Euro 10.000,00 quali oneri per 
la sicurezza  non soggetti a ribasso, viene a ridursi ad Euro 228.907,07, di cui Euro 10.000,00 quali  
oneri per la sicurezza, il tutto oltre IVA.

Rilevato che:

- dalla nota della Stazione Unica Appaltante, protocollo telematico n. 103022 del 26.3.2020 risulta:

• che  sono  state  avviate  e  concluse  positivamente  le  verifiche  sulla  veridicità  delle 
dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti di carattere generale in 
capo a SISTEC S.r.l. tramite il portale AVCPass e presso gli enti competenti;

• che il DURC on line è stato emesso con numero Protocollo INAIL_20401566 e data di 
scadenza 14.6.2020 e che il suddetto documento certifica la regolarità contributiva della 
società;

• verificato il permanere dei requisiti, di cui agli artt. 80, comma 5, lettera g), 83 e 84 del 
D. Lgs. n. 50/2016, da visura estratta dalla Camera di Commercio, da visura estratta dal 
casella-rio dell’Autorità di Vigilanza e dalla certificazione SOA in corso di validità;

• la suddetta impresa risulta iscritta alla White List della Prefettura di Bari: SISTEC S.r.l. 
con scadenza 1.10.2020.

Considerato che:

- si dà atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Ritenuto di impegnarsi ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti per un periodo non in-
feriore ai 5 anni previsti dal bando, comprensivi del periodo di garanzia biennale fornito dal realiz-
zatore del sistema.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:

- l’art. 32, commi 5 e 7, del D. Lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 107 e 153, comma 5, D. Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di aggiudicare l’esecuzione dei lavori:  “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza nei 
quartieri Foce, Albaro, Sampierdarena e San Teodoro”, a favore dell’impresa SISTEC S.r.l., con se-
de legale in Molfetta (BA), via Pastifici  – 17, C.A.P. 70056, C.F. P.IVA 06076770723, che ha 
offerto la percentuale di ribasso del 24,3%, cosicché il preventivato importo di Euro 299.177,10, di 
cui Euro 10.000,00 quali  oneri  per la sicurezza non soggetti  a ribasso,  viene a ridursi  ad Euro 
228.907,07, di cui Euro 10.000,00 quali oneri per la sicurezza, il tutto oltre IVA;

2) di dare atto che l’aggiudicazione di cui al presente provvedimento è da ritenersi annullata ed il 
contratto risolto nel caso in cui gli esiti delle verifiche antimafia comportassero interdittiva nei con-
fronti della ditta aggiudicataria;

3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 251.797,78 (di cui Euro 228.907,07 per 
imponibile ed Euro 22.890,71 per IVA 10%) al Capitolo 70485, c.d.c. 150.8.05 “Città Sicura – 
Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2020  Crono 2019/812, c.o. 2135.14.3, P.d.C. 2.2.1.9.9, 
mediante riduzione per pari importo dell’IMPE 2020/2307 ed emissione nuovo IMPE 2020/7945;

4) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 251.797,78 è finanziata con le entrate accertate dei 
fondi assegnati dalla Prefettura con Nota n. 51201 in data 11.07.2019, somme accertate al Capitolo 
73481 ACC.2019/1556 “Patti per l’attuazione della Sicurezza Urbana” del Bilancio 2019 con De-
terminazione Dirigenziale 2019/117.0.0./34;

5) di procedere, a cura dell’Area delle Risorse Tecnico Operative, alla liquidazione della spesa me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante, alle procedure di stipula del 
contratto d’appalto, una volta verificate tutte le condizioni di legge;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante alla pubblicazione del presente 
provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  ai  sensi 
dell’art. 29 del Codice;

8) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-270.0.0.-43
AD OGGETTO 
“PATTO PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA” DI CUI AL DECRETO DEL 
MINISTERO DELL’INTERNO, DI CONCERTO CON IL MINISTERO DELL’ECONOMIA E 
DELLE FINANZE, DEL 31 GENNAIO 2018. 
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  A  SEGUITO  DI  PROCEDURA  APERTA,  AI  SENSI 
DELL’ART.60  DEL  D.LGS.  N.50/2016  E  S.M.I.,  ALL’IMPRESA  SISTEC  S.R.L.  PER  LA 
REALIZZAZIONE DI  UN SISTEMA DI  VIDEOSORVEGLIANZA NEI  QUARTIERI  FOCE, 
ALBARO, SAMPIERDARENA E SAN TEODORO. 
(CUP: B39F19000430001 – CIG: 8123829BC2 – MOGE: 20345

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


